Letér Pozicionimi pér Mbetjet Urbane

Hyrje

Kjo letér pozicionimi i drejtohet vendimmarrésve vendoré: Kryetaréve dhe Késhillave té
njésive té geverisé vendore dhe shpreh mendimin dhe déshirén e OJF-ve mjedisore pér té

kontribuar né pérmirésimin e menaxhimit t& mbetjeve urbane.

Sektori i OJF-ve mjedisore né Shqipéri identifikon si domosdoshméri pérmirésimin e situatés
né lidhje me mbetjet urbane né bashkité dhe komunat e vendit. Me ané té késaj letre ky
sektor ofron mendim alternativ pér pérmirésimin e menaxhimit t&€ mbetjeve urbane qgé

gjithésesi jané kompetencé e ploté e pushtetit vendor.

Rekomandimet e ofruara ndihmojné jo vetém né pérmirésimin e situatés ekzistuese por dhe
né zbatimin e detyrimeve ligjore té parashtruara pér komunat dhe bashkité nga kuadri ligjor

kombétar.

Detyrimet ligjore kombétare jané rrjedhé logjike e angazhimeve gé Shgipéria duhet té
pérmbushé né kuadér té procesit té stabilizim asocimit né BE. Duke shfrytézuar edhe
ekspertizén e fushés, OJF-té mjedisore ofrojné jo vetém alternativé pér zgjidhjen e problemit
té mbetjeve po shprehin dhe gatishmériné pér té ndihmuar né pérmbushjen e standarteve té

kérkuara né kuadér té integrimit né BE.

Né takimin e Dhjetorit 2006' t& OJF-ve mjedisore u identifikua si pérparési e sektorit kérkesa
dhe mbéshtetja ndaj geverisé vendore né pérmbushjen e detyrimeve ligjore pérsa i pérket
menaxhimit té mbetjeve urbane. Né vijim té késaj nisme, né Takimin Kombétar té 2008, OJF-
té mandatuan njé grup pune i cili mban rolin e sekretariatit té OJF-ve mjedisore. Ky
sekretariat i pérbéré nga specialisté té fushés, me déshiré pér té kontribuar né forcimin e
sektorit mjedisor né nivel vendor, arriti te:

e Analizojé gjendjen ekzistuese té mbetjeve urbane;

e Konsultojé kuadrin ligjor té aplikueshém né menaxhimin e mbetjeve urbane;

e Analizojé detyrimet gé duhen pérmbushur né kuadér té procesit té aderimit né BE;
Takimet e sekretariatit jané lehtésuar nga Milieukontakt dhe jané shfrytézuar informacionet
mbi praktikat mé té mira Evropiane marré me ané té kontakteve me rrjetet pérkatése té OJF-

Ve.
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Kjo letér pozicionimi, do té shérbejé si platformé veprimi pér hartimin e fushatave pér OJF-té
mjedisore gé synojné pérmirésimin e situatés né lidhje me mbetjet urbane. Fushatat né nivel
vendor do té pérceptohen né njé ményré té tillé qé té punohet sé& bashku me organet e

geverisé vendore.?

Situata aktuale dhe analiza e situatés

Vendi éshté duke u pérballur me rritje té prodhimit t& mbetjeve dhe né té njéjtén kohé
me njé keq menaxhim té tyre. Ndérsa mbledhja dhe transporti funksionojné pjesérisht,
elementé té tjera té sistemit té€ menaxhimit té mbetjeve si riperdorimi, riciklimi, ndarja e
klasifikuar, kompostimi, traitimi i vecanté i mbetjeve té rrezikshme dhe atyre té kujdesit
shéndetésor dhe trajtimi i sigurt jané té pazhvilluarar ose jo ekzistente. Kjo shkakton rezige
serioze si pér shéndetin e njerézve ashtu edhe pér degradimin e metejshém té mjedisit.

Né nivel kombétar prodhohet rreth 722 000 ton mbetje né vit, me njé normé mesatare
prodhimi rreth 250 kg pér banor né vit né zonat urbane dhe 170 kg né zonat rurale®. Bashkité
dhe komunat kané pérgjegjésiné ligjore, mes detyrimeve té tjera, pér mbledhjen, transportin
dhe trajtimin e mbetjeve urbane, shérbim publik i cili éshté tejet i réndésishém pér rritjen e

cilésisé sé jetés dhe ruajtjen e mjedisit.

Ndér problemet mé kryesore né drejtim té menaxhimit té mbetjeve té ngurta urbane mund té

pérmendim:

Gjenerimi

Bashkité dhe komunat nuk jané té pajisura me mjetet e nevojshme dhe mekanizmat e
duhura pér té karakterizuar dhe monitoruar mbetjet urbane. Gjithashtu mungojné njohurité
teknike, pérbérja merceologjike e mbetjeve, si dhe regjistri kombétar i mbetjeve dhe
monitorimi i sakté i tyre. Kjo e bén té véshtiré procesin e hartimit té politikave né drejtim té
menaxhimit t& mbetjeve urbane apo edhe adoptimin e politikave gendrore dhe pérshtatjen e

tyre né nivel vendor.

Mbledhja dhe transporti

Shérbimi i mbledhjes dhe transportit kryhet népérmjet: kontraktimit té operatoréve
privat ose népérmjet ndérmarrjeve vendore. Megjithaté, ky shérbim, né asnjé rast nuk
mbulon gjithé sipérfagen administrative té njésive té geverisjes vendore, pér mé tepér né

disa zona rurale shérbimi mungon fare.

2 Milieukontakt International do t& mbéshtesé shogatat mjedisore shqiptare né hartimin dhe zbatimin e
fushatave kombétare pér céshtjet e Ujit, Ajrit, Mbetjeve dhe Pjesémarrjes Publike.
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Mungesa e standarteve né ofrimin e shérbimit té mbledhjes, transportit dhe depozitimit té
mbetjeve urbane, ka béré gé ky shérbim, té mos plotésojé kerkesat higjenike e mjedisore. Né
té njéjtén kohé duke u zhvendosur nga gendra e njé qyteti drejt periferisé apo duke u
krahasuar ndérmjet bashkive dhe komunave té ndryshme, vérehet gé shérbimi nuk jepet né
té njéjtén cilési.

Monitorimi i kétij shérbimi té ofruar nga kompanité e kontraktuara |& pér té déshiruar. Po
késhtu njé performancé e tillé vérehet dhe né rastin e ofrimit té kétij shérbimi nga veté

ndérmarrjet bashkiake.

Minimizimi, ripérdorimi dhe riciklimi

Mungojné politikat mjedisore si né nivel gendror ashtu edhe né até vendor gé nxisin
pérkrahjen e bizneseve migésore me mjedisin apo politika gé vlerésojné dhe taksojné
bizneset me pérdorim té larté ambalazhi. Prodhuesit, importuesit, dhe té tjeré né spektrin e
prodhuesve nuk mbajné pérgjegjési pér ndikimin né mjedis té produkteve té tyre dhe
paketimit.

Megjithése jané evidentuar disa nisma apo individé gé merren me mbledhje apo
pérpunimin e njé fraksioni té caktuar té mbetjeve urbane pér vleftésim, mund té themi se
kéto aktivitete jané kaotike dhe té paorjentuara apo té mbeshtetura nga politika té
pérshtatshme. Po késhtu mungojné politikat nxitése pér ndarjen e mbeturinave gé né burim.
Ajo gqé éshté e nevojshme éshté njé sistem koherent, i ndjeshém, i miré-projektuar qgé
stimulon parandalimin, ripérdorimin, riciklimin, kompostimin, dhe format e tjera té

vleftésimit.

Né menaxhimin e mbetjeve urbane, evidentohet mjaft qarté edhe sektori informal, ku
bé&jné pjesé té gjitha ato shtresa té popullsisé té cilat nxjerrin jetesén e tyre pérmes aktivitetit
me mbetjet urbane. “Mbledhésit” e fraksioneve té riciklueshme té mbetjeve e ushtrojné
aktivitetin e tyre “eksplorues” si né pikat e grumbullimit t& shpérndara népér qytet ashtu
edhe né fushat ku depozitohen mbetjet pa asnjé kriter. Shpesh heré sidomos né qytet, si
pasojé e shpérhapjes sé mbetjeve rreth e rrotull pikave té& grumbullimit, vihet re njé ndikim i
madh pamor, mjedisor dhe né shéndetin e njerézve. Ekziston njé nevojé urgjente pér té
punuar me mbledhésit, pér té pérmirésuar kushtet e punés, legjitimitetin e tyre si riciklues,
dhe aksesit té tyre né kredi dhe informacione teknike, pér té pérmirésuar performancén

mjedisore té mbledhjes, pa i hequr kétyre personave mjetet e tyre tradicionale té jetesés.



Asgjesimi i mbetjeve

Bashkité dhe komunat jané té detyruara me ligj, pér té trajtuar dhe asgjesuar mbetjet
urbane, e megjithaté asnjé metode trajtimi, pérvec disa rasteve té vecuara té mbetjeve
spitalore, nuk aplikohet pér asgjesimin final té mbetjeve. Mbetjet thjesht depozitohen né
fusha té hapura duke u vetédjegur dhe shpesh heré duke u béré burim infeksionesh dhe
pérhapje sémundjesh nga mé té ndryshmet. Pé&r mé tepér shkarkimi i té gjitha llojeve té

mbetjeve (pérfshiré kétu edhe mbetjet e rezikshme) e rrit edhe mé shumé rrezikun.

Ndérgjegjésimi qytetar

Njé vézhgim i shpejté rreth perceptimit individual mbi shkallén e ndérgjegjésimit mjedisor
té gytetaréve, nxjerr né pah menjéheré shkallén e ulét té edukatés mjedisore né pérgjithési
dhe sjelljet e lidhura me mbetjet né vecanti. Kjo gjendje jo e favorshme éshté rrjedhojé e
mostrajtimit té mjedisit, si nj& komponent i réndésishém i funksionimit té pushteteve
vendore nga njéra ané dhe e reduktimit té vlerave edukuese té komunitetit dhe shkollés nga
ana tjetér.

Qytetarét nuk jané té gatshém té japin ndihmesé pér té zvogéluar e sasiné e mbetjeve té
prodhuara dhe aqg mé tepér té&€ ndérmarrin procesin e ndarjes dhe riciklimit té tyre. Shpesh
ndeshemi me fenominin e hedhjes pa kriter te mbeturinave té gjeneruara duke shkaktuar
késhtu “ishuj” té médhenj e té vegjél me mbeturina né té gjithé territorin e Republikés. Pjesa
mé e madhe e gytetaréve nuk jané té ndérgjegjshém pér detyrimet e tyre dhe kjo veréhet
mjaft garté né mos pagesén e tarifés sé pastrimit nga njé pjesé e miré e tyre. Né njé pjesé té
miré té bashkive kjo shogérohet me pérdorimin e mekanizmave jo-ligjoré pér vjeljen e kétyre
detyrimeve, ndérkohé gé né nivel komunash né mé té shumtén e rasteve nuk eksizton njé
tarifé pér pastrimin dhe grumbullimin e mbetjeve.

Pushteti vendor ka kapacitete njerézore dhe financiare shumé té kushtézuara pér té adresuar
né ményré té duhur informimin dhe ndérgjegjésimin qytetar.
Ka njé pjesémarrje té ulét té grupeve té interesit né hartimin e planeve té menaxhimit té

mbetjeve urbane (mungon procesi i hartimit té planeve me pjesémarrje);

Rekomandime

o Té hartohet kuadri rregullator vendor pér standartet e ofrimit té shérbimit.
o Té sigurohet forcimi i kapaciteteve pér zyrtarét publiké vendoré.
o Té pérllogaritet kostoja totale pér miréadministrimin pér cdo segment té ciklit té

mbetjeve dhe té pérdoret kjo kosto si bazé pér pércaktimin e tarifés sé pastrimit.



Té pérgafohen koncepte té reja pér njé sistem té diferencuar tarifash pér biznese gé
praktikojné reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave té prodhuara, duke
marré parasysh parimin “Ndotési paguan”.

Té zgjerohet shtrirja e bazés sé tarif paguesve nga té gjithé konsumatorét qé e
pérfitojné kété shérbim mé paré se té fillojé njé rritje e tarifés

Cdo rritje e tarifés sé shérbimit duhet té shogérohet detyrimisht me rritje té nivelit té
shérbimit té ofruar.

Té béhet transparenca e shérbimit, kostos dhe subvencionimit té tij;

Té zhvillohen modele té pérshtatshme né nivel lokal, politika dhe plane pér
reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin me pérfshirjen e aktoréve kyg.

Ngritja e njé sistemi koherent, té ndjeshém, té& miré-projektuar qé& stimulon
parandalimin, ripérdorimin, riciklimin, kompostimin, dhe format e tjera té vleftésimit.
Té lehtésohet pjesémarrja e ndérmarrjeve ricikluese té€ médha, té mesme, e té vogla
dhe informale, né ofrimin e shérbimeve;

Té béhet formalizimi i sektorit té mbledhésve pér té pérmirésuar kushtet e punés,
legjitimitetin e tyre si riciklues, dhe aksesin e tyre né kredi e informacione teknike,
pér té pérmirésuar performancén mjedisore té mbledhjes, pa i hequr kétyre
personave mjetet e tyre tradicionale té jetesés.

Gjate hartimit te kontratave, ne rastin kur sherbimi kontraktohet nga nje subjekt
privat, té nxiten skemat e bashképunimit win-win ndermjet paleve. Elemente te
rritjes se ndergjegjesimit te publikut duhet gjithashtu te jene pjese e kontratave te
sherbimit.

Té plotésohet sistemi i menaxhimit té mbetjeve urbane né té gjitha hallkat duke
pérfshiré dhe traitimin e tyre, hallké kjo gé mungon né té gjitha njésité vendore.
Mekanizmat joligjore té pérdorura pér vjeljen e tarifave té lihen ménjané e té
zévendésohen me mekanizma té tjeré gjithpérfshirés e té gendrueshém deri né
rritjen e vetédijes sé ploté qytetare.

Té ngrihen partneritete té gendrueshme ndérmjet OJFve dhe pushtetit vendor me
géllim informimin dhe ndérgjegjésimin e publikut.

Té krijohet shémbujt pozitivé pérmes vendosjes sé infrastrukturés pér grumbullimin
dhe ndarjen e mbetjeve né shkolla, népérmjet projekteve gé& nxisin edukimin

mjedisor.



